11. ὄσφρησεως ἔχει] Verbum omisit Rhen. Deinde vul-  
gatum τῶν ἰχθύων οἱ πλείστοι mutavi ex Rhen. ordinem.  
Postea ex Med. Canis. Rhen. et versione Scoti inserui verba  
οἱ δ' ἄλλοι τούτων ἦπτον. Denique τοῖς τε δελέασι dedi ex  
Rhen. cum vulgo esset τοῖς δελέασί τε.

ἢ σάλπη] Vatic. οἱ σάλπιοι. Deinde post πολλοὶ V. R. A.

omittunt verba τῶν ἰχθύων. Postea σπηλαιῶ Med. Abhinc vulgatum προσκαλέσασθαι ex Rhen. correxi. *provocare* versio Thomae. Denique vulgatum εἰς τὴν ἄγραν ex Rhen. Can. correxi. Med. προσκαλ. εἰς τὴν θήραν.

ἐπαλείφουσι] Ita pro περιαλείφουσι Rhen. *circumungunt frixurae odoribus* Thomae versio. Deinceps ἡ ἐγγέλη Med. τιθέασι δὲ Rhen. Postea ἡθμόν vulgato ἰσθμόν substitui ex M. Rhen. et versione Thomae. Denique vulgatum πάντες φέρονται μᾶλλον ex Rhen. correxi. φέρονται θᾶττον Med. Canis. Pro ὅλως δὲ Thomas ὅλως δὴ legisse videtur *utique* vertens. Plinius: *quosdam et speluncis latentes salsamento illitis faucibus scopuli piscator expellit, velut sui cadaueris agnitionem fugientes.* De quo loco iudicavit bene Victorius Var. Lect. 9, 1. Albertus habet: *vase enim testeo salsa accepto a piscatoribus et posito in aqua ante cauernam, in qua habitat, intrabit in vas.* Idem pro salpa alios nominat pisces ita: *ut barbelli per cadauer et cancri per carnem retro ad nauim suspensam.* Addit: *et Aristoteles dicit, quod illi qui cerebri vocantur siue ceribiae capiuntur per branchos, quum foetidis imbuti fuerunt.*

12. ἡ τῆς κνίσσης] Rhen. τῆς omisit. Deinceps ῥύακες Rhen. *ryades* Thomae, *vanareyz* Alberto. Cf. infra 8, 13. et ad Aeliani H. A. 9, 46. Postea vulgatum πλύσμα ex Med. Can. Rhen. correxi. πήλωσμα Edd. pr. et Vaticani Sylburg primus mutauit. πόλισμα Reg. Verum habuit Gaza. *lauatura piscium* Alberto. Denique vulgatum ἐγγυθείσης ex Vat. Rhen. versione Thomae (vbi est *hauratorio effuso*) et Gazae emendauit Camus, et ante eum Sylburgio suadente Duval.

13. τάχιστ' ὀσφραίνεσθαι] Ita pro ταχὺ Rhen. versio Thomae. Pro γένηται αἷμα Casaubonus χέηται malebat: *sanguis effusus est* Gaza vertit. Deinceps vulgatum ὅλως μὲν ἐὰν σαπρῶ — δελεάση εἰς τὸν κύρτον ex Med. Canis. Reg. correxit Camus. *totaliter autem si quis — in venatione ad hamum* versio Thomae. In Rhen. vulgatam reperi, sed is praepositionem εἰς solus recte omisit.

14. οὐκ ἔχουσι φανερόν] Ita pro οὐδὲν Rhen. Deinceps vulgatum οὐδὲ δὴ correxi ex versione Thomae: *neque autem*. Sequens οὖν ante πάσας omittit Rhen. Postea ταῦτα pro ταύτας dedit Camus ex Med. Rhen. versione Thomae, Scoti et Gazae. Denique vulgatum ζώων, ἐπειδὴ τέτταρα δ. εἰσὶ γένη ex Med. Canis. Rhen. versione Thomae correxit Camus. Editio Laemariana tamen ζώων εἰς τέτταρα habet. V. R. ἐπεὶ μὲν εἰς τέτταρα.

15. τούτων δὲ — ἔντομα] Haec verba omisit Rhen. vti καὶ γεῦσιν Medic.

ἔντομα ὄντα] Additum ὄντα desiderari aliquod vocabulum arguere videtur, sed non sum ausus ex Med. et Rhen. πεζὰ addere; nam sequens ἄπτερα ea ipsa significat. Deinde ex Rhen. vulgatum αἶ τε μέλιτται correxi. Idem cum Med. αἰ κνίπες habet. Gazae *culices dicti miliones* secuto Plinium 11. s. 19. et 30. s. 53. Sed is κνίπας Theophrasti h. pl. 4, 17. interpretatus est plane diuersos et in lignis viuentes. Nostri sunt e formicarum genere. De Sensu c. 5. Καὶ τὸ τῶν μικρῶν μυρμηκῶν γένος, οὓς καλοῦσιν τινες σκνίπας. In libro Kyranidum p. 87. formicarum genera euumerantur; in his sunt: *aliae vero sunt tenues et graciles et rubrae, quae dicuntur zinyphes*. quae videntur mihi esse hae ipsae σκνίπες. Forte lectio Codd. αἰ κνίπες vera est.

περιπαττομένων λείων] Verba καὶ θείου Ambr. omisit. Contra Rhen. περιπλαττομένων habet. λείων puluisculo Gaza, *puluerizatis* vertit Albertus. Deinde μυρμηγκίας Rhen. et στήρακος. Med. στόρακος.

16. Ἐτι δὲ αἰ σηπία] Ita pro αἶ τε σηπία ex Med. Rhen. correxi, sed Med. αἶ τε tamen habere dicitur. Mecum facit versio Thomae. Sequens προσέχονται vulgato προσέρονται substitui ex coniectura Scaligeri et versione Alberti, qui ita: *tam immobiliter adhaeret*. Sed is male fumum storacis ad capiendum polypum adhiberi narrat. Plinius 10. sect. 90. *Conueniuntque ex alto etiam ad quosdam odo-*

res, ut sepiam ustam et polyrum; quae ideo coniiiciuntur in nassas. Sentinae quidem nauium odorem procul fugiunt, maxime tamen piscium sanguinem.

[ἀποσπᾶσθαι] Vulgato ἀποσπασθῆναι substitui ex Med. Rhen. vt statim τεμνόμενοι vulgato ἀποτεμνόμενοι ex eodem Rhen. detruncati tamen est in versione Thomae. Postea κόρουζαν habent Aldina, Canis. Rhen. Ex versione Thomae posuit Camus: *cornimam*, et ex margine: *herba est sine foliis*. In libro Lipsiensi reperi scriptum *cornýbam*, suprascripto *m*, vt esset *cornýmam*. Albertus *kabora* habet, addens: *quidam autem eam vocant venciā*. Plinius l. c. *non potest petris auelli polyrys: idem cunila admota ab odore protinus resilit. Purpurae quoque foetidis capiuntur.*

[εὐθέως ὁσμώμενοι] Vulgato εὐθὺς ὁσφραϊνόμενοι substitui ex Rhen. qui male sequens ἀφιᾶσιν omisit, vt paulo antea verba ὡς φασι. Statim sequebatur vulgo ἐνίοτε γὰρ τήν τε τροφήν. Sed Rhen. cum versione Thomae verba ἐνίοτε γὰρ omittunt. Igitur γὰρ necessarium post τήν τε inserui. Denique προσιζάνει dedi pro προστρέχει ex Med. Rhen. *insident* Albertus, *accedit* Thomas. Articulum τὰ ante γλυκέα tacitus addidit Camus, et habet Rhen. οἱ κώνωπες pro ὁ κώνωψ eidem Rhen. debetur. Plinius l. c. *Cornus ceruini odore serpentes fugantur, sed maxime styracis: origani aut calcis aut sulphuris formicae necantur. Culices acida petunt, ad dulcia non aduolant.*

17. ὅπερ καὶ πρότερον] Credo fuisse ὡςπερ κ. προ. quae est nostro formula ferè solemnis.

[οἶον ἐπὶ] Reg. οἶον omittit, non male. Deinceps τοιοῦτον pro τοιοῦτο dedit Rhen. Sequens ἔχουσι versio Thomae *habentia* reddit; igitur ἔχοντα legit. Idem Rhen. ἐκ τῶν αὐτῶν pro διὰ τ. α. habet. Postea Thomas scriptum προσέρχονται δὲ διὰ τὰς ὁσμάς καὶ προσέρχονται κρίναντα ταῦτα χαίρει οἷς χυμοῖς ἕκαστον vertit: *accedunt autem propter odores et adueniunt discernentia haec gaudent qui-*

bus s. s. Medic. Rhen. προσέρχονται κείναντα habent. καὶ ante τοῖς χυμοῖς omittit Rhen. et ἕκαστον praefert.

18. στόμα ἔχει] Rhen. στόματα. Ex eodem τῆς ante ὄψεως inserui. σωλήνες Thomae solines, Alberto solinete. Sequens προσιόν pro προσφερόμενον ex Med. Rhen. dedi. Versio Thomae: *ferrum accedens seucestas. expedit enim ipsorum parum.* Expressisse igitur potius videtur ὑπάρχει, quod habet Med. quam ὑπερέχει. De re vide dicta supra ad cap. 4. s. 2. Pro ὡσπερ ὀρῶντες male Rhen. habet προσορῶντες.

19. νηρίτας] Rhen. νηρείτας. Deinceps προσιόντας ex Mediceo et Rhen. recepit et male vertit Camus. Sequentia Gaza vertit: *quoties escam persequuntur*, dubia sententia. Male Camus: *qui vont à la pêche des nerites avec des appas.*

οὐδὲ φθγγόμενοι] Rhen. μὴ φθ. Sequens ὡς male omisit Med. Deinceps vulgatum ἀκινήτων, οἷον τὰ τήθυα, correxi ex Med. Rhen. τήθρα Rhen. balana versio Thomae. Vtrumque genus infra 5, 15. iungit, vbi de ortu eorum tradit. Balani tamen notitiam nusquam dedit in libris superstitibus. Plinius semel balanum nominavit. Sed Athenaeus 3. p. 88. ex perduto libro aliquo Philosophi refert haec: λεπὰς δὲ μονόθυρον καὶ λειόστρακον, συμφνές δὲ μῦς· μονοφυές δὲ καὶ λειόστρακον σωλήν καὶ βάλανος· κοινὸν δ' ἐξ ἀμφοῖν κόγχη. quae vertuntur: *patella vero univalvis, testa laeui.* Cohærentibus testis constat musculus: *in unam concreta eaque laeui solen et glans: communis ex ambabus naturae est concha.* Quae versio vitio non caret omnino. Nam noster hist. an. 4, 4. τὰ δὲ δίθυρα μὲν ἐστίν, ὁμοίως δὲ συμπέφυκον ἐπ' ἀμφοτέρω, οἷον οἱ σωλήνες· ἔστι δὲ ἅ ὅλα περιέχεται τῷ ὀστράκῳ καὶ οὐδὲν τῆς σαρκὸς ἔχει ἐς τὸ ἔξω γυμνόν, οἷον τὰ καλούμενα τήθυα. quae aliis etiam in locis repetiit, nulla balanorum mentione iniecta. Vertenda igitur potius erant verba Philosophi: *coniunctis valvis constat musculus, vtrinque et quasi in unam coniunctis solenes et balani, iisque lae-*

*vibus*. Denique Diphilus Siphnius medicus apud Athenaeum 3. p. 91. hoc indicium formae posuit: αἱ δὲ βάλανοι καλούμεναι ἀπὸ τῆς πρὸς τὰς δρυΐνας ὁμοιότητος. Vocatae igitur sunt a similitudine glandium. Xenocrates c. 17. βάλανων μὲν ἄριστοι οἱ θερείας λαμβανόμενοι, ἐπιτήδειοι πρὸς βρωσίν, οἳ γίνονται, ὅπου ἐπιμίγνται γλυκὺ ὕδωρ· τρώφιμοι δ' εἰσὶ καὶ γλυκῆς, πλέον δ' εἰσὶν ἐντρεφόμενοι πέτραις· ἥδιστοι γὰρ — αἱ δὲ μὴ ἐν πέτραις δριμύται καὶ φαρμακώδεις. Ita locus iste scribendus, vbi Editiones multis locis genus foemineum praeferunt, quod adhibuit etiam in nomine βάλανος cum Diphilo Hicesius Athenaei p. 87. Similitudinem glandis quercinae ad asperitatem valuarum referre, vt in chamarum aliquo genere asperarum fecit Xenocrates, non licet, si verum ex Aristotele Athenaeus λειόστρακον retulit. De ostracodermis nusquam adhibuit Philosophus verbum μονοφυῆς, sed de visceribus est de Partibus 3, 7. τῶν σπλάγχων τὰ μὲν μονοφυῆ, καθάπερ καρδία καὶ πνεύμων, τὰ δὲ διφυῆ, καθάπερ νεφροί. vbi Gaza *simplicia* — *bipartita* vertit. Rectius, puto, *indivisum* vel *indivium* interpreteris. Theophrastus similiter de palmis: ἔστι δὲ φοῖνιξ μονοστέλεχος καὶ μονοφυῆς· οὐ μὴν ἀλλὰ γίνονται τινες διφυεῖς καὶ τριφυεῖς, id est, palmae sunt vno et simplice caule, quaedam tamen etiam gemino et tergemino diuiduntur. Licebit igitur etiam solenes μονοφυεῖς dicere, licet bialues sint, quoniam valvae vtrinque iunctae sunt. Similiter etiam balanos, qui plerumque quinis plane coniunctis integuntur. Nec tamen existimo Aristotelem ipsum vocabulo μονοφυῆς vsum fuisse de solenibus et balanis, sed potius Athenaei excerptoris imperitiae assignandum puto vsum vocabuli improprium et ab Aristotelico alienum. Balanum primus agnouit Rondeletius eo quidem facilius, quod maris mediterranei aecolae Galli speciem balanorum aliquam glandem marinam appellant, sed non edulem, quam *Pousseped* vocant. Haec est Linnaei *Lepas balanus*. Similitudinem glandis